
 

Proposta N. 2034

DETERMINA
N. 1712 DEL 09/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO 
DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. 
CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                        IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022–2024 e l’elenco annuale 2022, adottati con delibera 

di Giunta comunale n. 188 del 08/10/2021 e approvati con delibera di Consiglio comunale n. 90 del 
16/12/2021 e successive variazioni, prevedono, tra l’altro, interventi di “RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”;

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 
94/2021, si è candidato a partecipare alla procedura per “L’assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” di cui all’art. 1, commi 41 e 43, della Legge 
160/2019 per n. 30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione Comunale;

• il Regolamento UE n. 241 del 12/02/2021 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022, i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

• successivamente i progetti di rigenerazione urbana sono confluiti negli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, nella Missione 5 “Inclusione e 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 
2.1;

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento di rigenerazione urbana per la 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e il miglioramento della qualità del decoro urbano 
denominato “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI” con CUP B37H21002810001, atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 e RUP 
Geom. Stefano Nodari, nominato con determinazione dirigenziale n. 1438 del 23/06/2022;

• con delibera di Giunta Comunale n. 304 del 21/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo all'opera di “VERDE PUBBLICO: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 
ALDIGHIERI” dell’importo di € 200.000,00 (IVA compresa);



Pagina 3 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione n. 1103 del 04/05/2023, rettificata con determinazione n. 1181 del 11/05/2023, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori predetti dell’importo di € 200.000,00 (IVA 
compresa), il cui quadro economico è di seguito riportato:

A IMPORTO LAVORI Euro
A.1 Lavori a corpo 31.872,00
A.2 Lavori a misura 116.463,57
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI + O.S. 149.835,57

B SOMME A DISPOSIZIONE Euro
B.1 Imprevisti (IVA compresa) 1.934,13
B.2 Pump track - installazione in opera (IVA compresa) 30.250,00
B.3 IVA 10% su lavori e o.s. 14.983,56
B.4 Fondo risorse finanziarie 1,60% art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 2.397,40
B.5 Fondo risorse finanziarie 0,40% art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 599,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.164,43

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 200.000,00

• con determinazione dirigenziale n. 1418 del 06/06/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento 
diretto dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. A seguito di trattativa 
diretta MEPA, identificata con RDO n. 3579584/2023, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa 
MATTIELLO BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. con sede legale a Vicenza 
(VI) in Strada di Longara 105, P.IVA 03695290241, che ha offerto il ribasso del 3,85% sull'importo 
a base d'asta di € 148.335,57 (oltre € 1.500,00 di oneri di sicurezza non sogetti a ribasso). 
L'aggiudicazione è quindi avvenuta per l’importo di € 142.624,65, oltre € 1.500,00 di oneri di 
sicurezza, per complessivi € 144.124,65 + IVA 10%. Il quadro economico post aggiudicazione è è il 
seguente:

A IMPORTO LAVORI Euro
A.1 Lavori a corpo 30.644,93
A.2 Lavori a misura 111.979,72
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI + O.S. 144.124,65



Pagina 4 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B SOMME A DISPOSIZIONE Euro
B.1 Imprevisti (IVA compresa) 1.934,13
B.2 Pump track - installazione in opera (IVA compresa) 30.250,00
B.3 IVA 10% su lavori e o.s. 14.412,47
B.4 Fondo risorse finanziarie 1,60% art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 2.397,40
B.5 Fondo risorse finanziarie 0,40% art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 599,34
B.6 Ribasso d'asta 5.710,92
B.7 Recupero IVA 571,09

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.875,35

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 200.000,00
l

l

• il contratto con l'appaltatore è stato stipulato in data 07/07/2023 – Repertorio n. 29033/2023, 
Registrazione n. 21274 del 07/07/2023;

• la consegna dei lavori è avvenuta il 27/07/2023, come da verbale di pari data sottoscritto dal D.L., 
dal RUP e dall'impresa;g

J
Durante la fase di esecuzione dell’opera sono sopravvenute alcune situazioni impreviste ed imprevedibili, 
tali da rendere necessaria la redazione della presente perizia di variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016, precisando comunque che le modifiche non alterano la natura generale del 
contratto.
La necessità di realizzare le modifiche è sorta solo a seguito dei lavori di adeguamento stradale, sviluppo del 
percorso pedonale e allacciamento all’acquedotto e alla fognatura. A seguito di ciò, è risultato necessario 
riportare accessibilità alle aree allestite a parcheggio e ad attività sportive mediante asfaltatura del tratto 
stradale compreso nell’area di progetto. Il tratto di strada lungo circa 75 metri, che prima dei lavori si 
configurava con una sezione media di 2,50 metri, ha subito dei cedimenti strutturali in forma diffusa, sia 
trasversali che longitudinali, tali da rendere indispensabile la ricostituzione integrale del corpo stradale.

Tali scelte operative, concordate con l’impresa esecutrice, hanno reso necessario riconoscere all'appaltatore 
l'adeguamento prezzi e formulare n. 16 nuovi prezzi e nuove quantità rispetto alla contabilità di cantiere, 
come da atto di sottomissione nel quale è stato applicato il medesimo ribasso del 3,85% adottato in sede di 
gara. L'aumento dell'importo lavori è di € 7.352,98 (oneri di sicurezza inalterati) oltre IVA al 10% per 
complessivi € 8.088,28.



Pagina 5 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Si precisa che tale spesa trova copertura nella rimodulazione degli importi delle voci relative alle somme a 
disposizione, con utilizzo del ribasso d’asta. L’importo complessivo dell’opera e del relativo finanziamento 
PNRR rimane invariato e pari a € 200.000,00 (IVA compresa).
l
Si precisa altresì che la presente perizia è stata trasmessa al Ministero dell'Interno per competenza (PGN 
108695/2024). La variante tuttavia non necessita di autorizzazione da parte del Ministero stesso, come 
comunicato con nota ministeriale acquisita agli atti al PGN 75551 del 08/05/2024, in quanto trattasi di 
variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, adottata sotto responsabilità del RUP 
per sopravvenute circostanze impreviste ed imprevedibili;
g
Per effetto della perizia di variante, il termine per l'ultimazione dei lavori è stato prorogato di 60 giorni 
naturali e consecutivi e il nuovo importo complessivo di affidamento è diventato di € 151.477,63 (compresi 
oneri di sicurezza di € 1.500,00 inalterati), entro il limite del 15% di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., senza necessità di ulteriori stanziamenti. Il quadro economico di raffronto è così composto:

PROGETTO CONTRATTO VARIANTE

A IMPORTO LAVORI                                                                                                                                    Euro
A.1 Lavori a corpo 31.872,00 30.644,93 30.644,93
A.2 Lavori a misura 116.463,57 111.979,72 119.332,70
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 1.500,00 1.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI + O.S. 149.835,57 144.124,65 151.477,63

B SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                                       Euro
B.1 Imprevisti (IVA compresa) 1.934,13 1.934,13 319,19
B.2 Pump track - installazione in opera (IVA compresa) 30.250,00 30.250,00 30.250,00
B.3 IVA 10% su lavori e o.s. 14.983,56 14.412,47 15.147,76

B.4 Fondo risorse finanziarie 1,60% art. 113, comma 3, 
D.Lgs. 50/2016 2.397,40 2.397,40 2.805,42

B.5 Fondo risorse finanziarie 0,40% art. 113, comma 4, 
D.Lgs. 50/2016 599,34 599,34 0,00

B.6 Ribasso d'asta 0,00 5.710,92 0,00
B.7 Recupero IVA 0,00 571,09 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 50.164,43 55.875,35 48.522,37

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 200.000,00 200.000,00 200.000,00



Pagina 6 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che:

• per la realizzazione degli interventi di variante si ritiene necessario procedere all’affidamento diretto 
all’impresa MATTIELLO BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. con sede legale a 
Vicenza (VI) in Strada di Longara 105, P.IVA 03695290241, per ragioni di celerità, corretta 
esecuzione ed economicità, alle medesime condizioni del contratto d’appalto stipulato in data 
07/07/2023 – Repertorio n. 29033/2023, Registrazione n. 21274 del 07/07/2023, oltre a quelle 
contenute nell’Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto dal 
RUP/D.L. e dall’impresa in data 24/05/2024;

• tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP/D.L. giusta relazione sottoscritta dal 
RUP/D.L. che costituisce parte integrante del presente atto;

Atteso che la perizia di variante è composta dai seguenti allegati:
1) relazione tecnico-illustrativa e quadro economico;
2) allegato n. 6 Format variazione e-o rimodulazione progettuale;
3) computo metrico di variante;
4) quadro di raffronto;
5) atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

Il RUP del presente procedimento, nonché direttore lavori, è il Geom. Stefano Nodari del Settore Lavori 
Pubblici, Prevenzione e Sicurezza del Comune di Vicenza;  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 7 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni 
espresse in premessa, l’allegata perizia di variante e di modifica del contratto originario delle opere 
di "VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR – M5C2I2.1 – RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI – CUP B37H21002810001" 
concluso con l'impresa MATTIELLO BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. con 
sede legale a Vicenza (VI) in Strada di Longara 105, P.IVA 03695290241. La perizia –composta 
dagli elaborati elencati in premessa– prevede un importo aggiuntivo per i lavori di € 7.352,98 (oneri 
di sicurezza invariati) oltre IVA al 10%, lasciando inalterato il quadro economico complessivo 
dell'opera di € 200.000,00 (IVA compresa);

2) di approvare gli elaborati di perizia, come elencati in premesse, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3) di approvare l’allegato atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto dal 
RUP/D.L. e dall’impresa in data 24/05/2024, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dell’importo di € 7.352,98 oltre IVA al 10% per complessivi € 8.088,28;

4) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) tramite l’impresa MATTIELLO BRUNO 
SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. con sede legale a Vicenza (VI) in Strada di Longara 
105, P.IVA 03695290241, alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale, per il maggior 
importo di € 8.088,28 (oneri di sicurezza e IVA compresi), pari al 5,1018% dell’importo di contratto, 
rideterminando in € 151.477,63 + IVA 10% il nuovo importo contrattuale;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 8.088,28 (oneri di sicurezza e IVA compresi) trova 
copertura all’impegno codice 155275 al capitolo 1946202 “PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 "VILLA BEDIN ALDIGHERI - RIQUALIFICAZIONE 



Pagina 8 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI” del bilancio del corrente esercizio, 
finanziato con fondi europei PNRR, dove rientra nella somma già vincolata con determina 
dirigenziale n. 1103 del 04/05/2023, rettificata con determina n. 1181 del 11/05/2023, citate in 
premessa;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 n.190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 9 di 9   

        

Proposta N. 2034 
DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA MATTIELLO 
BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 03695290241) AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2034

DETERMINA N. 1712 DEL 09/08/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI 
DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO 
DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI. CUP B37H21002810001 – CIG 98131313E1. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E MODIFICA DEL CONTRATTO CON L'IMPRESA 
MATTIELLO BRUNO SCAVI S.N.C. DI DARIO, GIANLUCA & C. DI VICENZA (P.IVA 
03695290241) AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163744 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002810001 D. MINT 04.04.2022 

"VILLA BEDIN ALDIGHERI - 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDINALDIGHIERI

U 09022.02.1946202 8.088,28

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 13/08/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f7011dc942418579f86bef35e137b80d30801ddb 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


